PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA N° CJF-POR-2018/00033 de 24 de janeiro de 2018

Dispõe sobre a publicação do Relatório de
Gestão Fiscal do Conselho da Justiça
Federal, referente ao 3° quadrimestre do
exercício de 2017.

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no art. 54, inciso III, e no art. 55, § 2°, ambos da Lei Complementar n. 101, de
4 de maio de 2000, bem como o que consta no Processo n. CJF-PPN-2017/00011,

RESOLVE:

Art. 1° Publicar, na forma do Anexo I, o Relatório de Gestão Fiscal do
Conselho da Justiça Federal referente ao 3° quadrimestre de 2017, consoante previsto
no art. 55, § 2°, da Lei Complementar n. 101/2000.

Art. 2° Publicar, na forma do Anexo II, o Demonstrativo da Disponibilidade
de Caixa e de Restos a Pagar relativo ao Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3°
quadrimestre de 2017.

Art. 3° Publicar, na forma do Anexo III, o Demonstrativo dos Limites de
Despesa com Pessoal, em Cumprimento ao Item 9.4 do Acórdão n. 553/2017-TCU-
Plenário referente ao 3° quadrimestre de 2017.

Art. 4° Esta

P°rtganag  e
tnuR"

1S  e/HV
MeER

blicação.

Classif. documental 00.05.00.01

C
JF

P
P

N
20

17
00

01
1V

01

Autenticado digitalmente por CLEIDE SOUSA DE OLIVEIRA.
Documento Nº: 1548059.14757652-5314 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l123

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO TOTAL

 PROCESSADOS

(a) (b) (c) = (a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 61.440.733,70 94.515,64 61.535.249,34

Pessoal Ativo 52.141.893,07 94.515,64 52.236.408,71

Pessoal Inativo e Pensionistas 9.298.840,63 0,00 9.298.840,63

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 6.061.725,22 0,00 6.061.725,22

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 17.731,22 0,00 17.731,22

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 6.043.994,00 0,00 6.043.994,00

55.379.008,48 94.515,64 55.473.524,12

0,007615% 0,000013% 0,007628%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF ) - <%>

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < %>

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III c / IV)*100

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

despesas com pessoal e encargos sociais

2) Limite máximo fixado pela Resolução CJF nº 250/2013

179.188.192,890,024639%

170.228.783,250,023407%

DESPESA COM PESSOAL

161.269.373,60

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <% >

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

727.254.324.000,00

0,022175%

R$ 1,00

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

PODER JUDICIÁRIO

FONTE: SIAFI Gerencial

Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas

estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,

                por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

1) Ressaltamos que, conforme Acórdão nº 894/2012 - TCU - Plenário, não foram computadas as despesas com o auxílio-natalidade e o auxílio-funeral do montante das

NILSON SOUSA DE OLIVINDO
Secretário de Administração - em Exercício

Diretora - Geral
EVA MARIA FERREIRA BARROS

Secretário de Controle Interno
JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO

C
JF

P
P

N
20

17
00

01
1V

01

Assinado digitalmente por NILSON SOUSA DE OLIVINDO, JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO e EVA
MARIA FERREIRA BARROS.
Documento Nº: 1548059.14749683-9159 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l116

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

% DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,018089% 131.553.034,67

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: Proc. Adm. SIGED nº 2001160727 \4 0,018071% 131.422.128,89

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2:  Resolução CJF-RES-2012/00184 \4 0,024685% 179.522.729,88

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: Resolução CJF-RES-2013/00250 \4 0,024639% 179.188.192,89

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 -
\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

\4 Os percentuais utilizados referem-se ao limite legal estabelecido nos respectivos atos decorrentes

LI
M

IT
E

 M
Á

X
IM

O
 \1

61.535.249,34

DESPESAS EXECUTADAS

55.473.524,12

6.061.725,22

727.254.324.000,00

0,007628%

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM  CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM  9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

NILSON SOUSA DE OLIVINDO

Secretário de Administração - em Exercício

EVA MARIA FERREIRA BARROS

Diretora - Geral

JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO

Secretário de Controle Interno

C
JF

P
P

N
20

17
00

01
1V

01

Assinado digitalmente por NILSON SOUSA DE OLIVINDO, JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO e EVA
MARIA FERREIRA BARROS.
Documento Nº: 1548059.14749685-9157 - consulta à autenticidade em
https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l117

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

De Exercícios
Anteriores

Do Exercício

( a ) ( b ) ( c ) ( d ) ( e ) (f) = ( a- ( b + c + d+ e))
1. Recursos vinculados à Seguridade Social (exceto Previdência) 51 - CONTR.SOCIAL S/O LUCRO DAS PESSOAS JURIDICAS 5.490.419,61 0,00 0,00 0,00 0,00 5.490.419,61 0,00 0,00

53 - CONTRIBUICAO P/FINANCIAM.DA SEGURIDADE SOCIAL 16.309.502,09 0,00 0,00 0,00 0,00 16.309.502,09 0,00 0,00

2. Recursos Vinculados à Previdência Social (RPPS) 56 - CONTRIBUICAO PLANO SEGURIDADE SOCIAL SERVIDOR 5.004.377,49 0,00 0,00 0,00 12.161,05 4.992.216,44 0,00 0,00

69 - CONTRIB.PATRONAL P/PLANO DE SEGURID.SOC.SERV.² 12.051.147,53 0,00 0,00 0,00 0,00 12.051.147,53 0,00 0,00

3. Recursos de Operação de Crédito e Receitas Financeiras 44 - TITULOS DE RESPONSABILID.DO TESOURO NACIONAL 315.833,66 0,00 0,00 0,00 0,00 315.833,66 0,00 0,00

88 - REMUNERACAO DAS DISPONIB. DO TESOURO NACIONAL 17.789.566,36 0,00 0,00 0,00 2.653.944,43 15.135.621,93 0,00 0,00

4. Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas 27 - CUSTAS E EMOLUMENTOS - PODER JUDICIARIO 47.082.609,09 10.896,22 14.828,55 209,85 -7.184,71 47.063.859,18 226.011,57 0,00

29 - RECURSOS DE CONCESSOES E PERMISSOES 1.520.583,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.520.583,70 0,00 0,00

33 - RECURSOS DO PROG. DE ADM. PATRIM. IMOBILIARIO 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00

50 - RECURSOS NAO-FINANCEIROS DIRETAM. ARRECADADOS 16.376.511,90 0,00 0,00 0,00 0,00 16.376.511,90 0,00 0,00

74 - TX/MUL.P/PODER DE POLICIA E MUL.PROV.PROC.JUD 1.786,96 0,00 0,00 0,00 0,00 1.786,96 0,00 0,00

78 - FUNDO DE FISCALIZACAO DAS TELECOMUNICACOES 733.093,91 0,00 0,00 0,00 0,00 733.093,91 0,00 0,00

80 - RECURSOS FINANCEIROS DIRETAMENTE ARRECADADOS 141.272,62 0,00 0,00 0,00 0,00 141.272,62 0,00 0,00

81 - RECURSOS DE CONVENIOS 5.043.599,98 0,00 0,00 20.039,27 0,00 5.023.560,71 2.393.883,10 0,00

9. Outros Recursos Vinculados 90 - RECURSOS DIVERSOS 6.984.198,96 0,00 0,00 0,00 6.984.198,96 0,00 0,00 0,00

134.844.803,86 10.896,22 14.828,55 20.249,12 9.643.119,73 125.155.710,24 2.619.894,67 0,00

Recursos Ordinários 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 1.182.831.184,19 5.130,07 32.928,29 323.110,71 122.328.238,36 1.060.141.776,76 4.267.428,67 0,00

1.182.831.184,19 5.130,07 32.928,29 323.110,71 122.328.238,36 1.060.141.776,76 4.267.428,67 0,00

1.317.675.988,05 16.026,29 47.756,84 343.359,83 131.971.358,09 1.185.297.487,00 6.887.323,34 0,00

0,00

FONTE: Tesouro Gerencial

Nota¹: A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Nota² : UG 090001 Estão incluídos na Disponibilidade de Caixa os valores  líquidos a receber/liberar (fonte 69).

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA

BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

Nilson Sousa de Olivindo

Nota³: O valor de (7.184,71) registrado na coluna "(e)", na fonte 27, refere-se a registro no passivo efetuado incorretamente pela 2015NL000028, na fonte 00. O acerto entre as fontes 00 e 27 foi realizado, no Siafi 2018, por meio da
2018NL000001.

Secretário-Geral

Cleberson José Rocha

Secretário de Planejamento, Orçamento e Finanças

Gustavo Bicalho Ferreira da Silva

Secretário de Administração - em Exercício

Secretário de Controle Interno

GRUPO DESTINAÇÃO DOS RECURSOS

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)
TOTAL (III) = (I + II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS
E NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL (090001 + 090026)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E  DOS RE STOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Jesse Andros Pires Castilho

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Líquidados de
Exercícios
Anteriores

Demais
Obrigações
Financeiras³

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2017

C
JF

P
P

N
20

17
00

01
1V

01

Assinado digitalmente por NILSON SOUSA DE OLIVINDO, JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO, GUSTAVO BICALHO FERREIRA DA SILVA e CLEBERSON JOSE
ROCHA.
Documento Nº: 1548059.14749697-9124 - consulta à autenticidade em https://siga.cjf.jus.br/sigaex/app/externo/autenticar

Ju
stiça Federal

C
o

n
selho da Justiça F

ed
e

ra
l118

	CJFPPN201700011V01_14757652
	CJF-POR-2018-00033

	CJFPPN201700011V01_14749683
	Demonstrativo de Despesa de Pessoal 3º QUAD 2017

	CJFPPN201700011V01_14749685
	RGF ACORDAO 553-2017 TCU-P ITEM 9.4 quadrimestral 2º versão

	CJFPPN201700011V01_14749697
	DEM Disp  Caixa e dos Restos a Pagar RGF 3º QUADRIM 2017 UGs 090001 e 090026 V.2